1

PORTARIA Interna DG/CEAD Nº 077, de 19/06/2023.

A Diretora Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa
Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de conformidade com a delegação de competência
prevista no Estatuto e Regimento Geral da UDESC, RESOLVE:
Art. 1º - CREDENCIAR –  docentes do cargo de provimento de professores formadores da UAB
nos Cursos UDESC/CEAD, para lecionarem, considerando resultado final dos Editais
UDESC/UAB, (SGPe 19353/2023), assim especificados:
curso Nome disciplina Edital e

Portaria
UDESC/UAB

Inajara Vargas Ramos Seminário Integrador I -
Educação e Leitura de Mundo

Edital 002/2022
UDESC/UAB –
Externo -
Portaria
UDESC/UAB nº
007/2022

Mauro Roque de Souza
Junior

Leitura e Produção Textual Edital 002/2022
UDESC/UAB –
Externo -
Portaria
UDESC/UAB nº
007/2022

Ramiro Marinho Costa Filosofia da Educação Edital 002/2022
UDESC/UAB –
Externo -
Portaria
UDESC/UAB nº
007/2022

Aline Helena Mafra
Rebelo

Introdução à Pedagogia Edital 002/2022
UDESC/UAB –
Externo -
Portaria
UDESC/UAB nº
007/2022

Mariana de Fátima
Guerino

Sociologia da Educação Edital 002/2022
UDESC/UAB –
Externo -
Portaria
UDESC/UAB nº
007/2022

Rosalu Nogueira Feital História da Educação Edital 002/2022
UDESC/UAB –
Externo -
Portaria
UDESC/UAB nº
007/2022

Pedagogia na
Modalidade a
Distância

Pedagogia na
Modalidade a
Distância

Karina Marcon Tecnologia, Educação e
Aprendizagem

Edital 06/2021
UDESC/UAB -
Interno Portaria
UDESC/UAB n°

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
35

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

9I
0B

7Q
9.

8

https://www.udesc.br/cead/setor/direcaogeral/portarias/2023

2

036/202
Ana Waley Mendonça Estágio Curricular

Supervisionado II
Edital 002/2022
UDESC/UAB –
Externo -
Portaria
UDESC/UAB nº
007/2022

Lidiane Goedert Conteúdos e Metodologias do
Ensino de Ciências I

Edital 002/2021
UDESC/UAB –
Interno - Portaria
UDESC/UAB nº
089/2021

Mariana Lopes Junqueira Conteúdos e Metodologias do
Ensino de Arte I

Edital 002/2022
UDESC/UAB –
Externo -
Portaria
UDESC/UAB nº
007/2022

Maria Herminia Schenkel Seminário Integrador V -
Planejamento e Avaliação na
Educação Infantil

Edital 002/2022
UDESC/UAB –
Externo -
Portaria
UDESC/UAB nº
007/2022

Luciane Mulazzani dos
Santos

Conteúdos e Metodologias do
Ensino de Matemática I

Edital 002/2021
UDESC/UAB –
Interno - Portaria
UDESC/UAB nº
089/2021

Célio Alves Espíndola Supervisor de Estágio - Palhoça PORTARIA Nº
015/2023 –
UDESC/UAB

curso Nome disciplina Edital e
Portaria
UDESC/UAB

Carla Ivane Ganz Vogel Embriologia Humana PORTARIA Nº
063/2022 –
UDESC/UAB

Denise Nunes Araujo Fisiologia Animal PORTARIA Nº
063/2022 –
UDESC/UAB

Rosileia Marinho de
Quadros

Microbiologia PORTARIA Nº
017/2023 –
UDESC/UAB

Miklos Maximiliano Bajay Planejamento e Avaliação
Educacional no Ensino de
Ciências

PORTARIA Nº
063/2022 –
UDESC/UAB

Licenciatura
em Ciências
Biológicas

Thiago Almeida De Sá Tópicos em Física PORTARIA Nº
063/2022 –
UDESC/UAB

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
35

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

9I
0B

7Q
9.

9

3

Graziela Raupp Pereira Tecnologias na Educação em
Ciências

PORTARIA Nº
063/2022 –
UDESC/UAB

Mariana Goveia Melo
Ribeiro

Reoferta - Biologia dos Protista,
Monera e Fungo

Portaria Nº
017/2023 -
UDESC/UAB

Christian da Silva Reoferta - Botânica I Portaria Nº
063/2022 -
UDESC/UAB

Miklos Maximiliano Bajay Reoferta- Biologia Molecular Portaria Nº
063/2022 -
UDESC/UAB

Licenciatura
em Ciências
Biológicas

Soeli Francisca Mazzini
Monte Blanco

Reoferta - Embriologia Portaria Nº
091/2021 -
UDESC/UAB

Art. 2º - A Portaria entra em vigência a contar de 01/02/2023 até 14/07/2023.

Profa. Dra. Vera Márcia Marques Santos
Diretora Geral CEAD/UDESC
(Assinatura ICP-Brasil + SGPe)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
35

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

9I
0B

7Q
9.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: M9I0B7Q9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 19/06/2023 às 15:57:01
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTkzNTNfMTkzNjhfMjAyM19NOUkwQjdROQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00019353/2023 e o código
M9I0B7Q9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.